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Sprawozdanie merytoryczne z działań Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola obejmuje 

okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2022 r. 

Sprawozdanie zawiera informacje z zakresu edukacji muzealnej, wystawiennictwa, 

organizacji wydarzeń o charakterze historycznym oraz działalności z zakresu 

opracowywania, przechowywania zbiorów. 

Sprawozdanie zawiera informacje pochodzące z siedziby głównej przy ul. Stefana 

Złotnickiego 7 oraz fili przy ul. Kolejowej 6. 

W sprawozdaniu użyto fotografii poglądowych będących własnością Muzeum Historii 

Miasta Zduńska Wola. 

 

 

CZ. I OPIS NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ MUZEALNYCH W 2022 R. 

 

STYCZEŃ 

 

Otwarcie wystawy. Lotnicza pasja. Historia Stanisława Buszyńskiego 

Wystawa opowiadała historię Stanisława Buszyńskiego (1939-2021) pochodzącego ze 

Zduńskiej Woli, malarza amatora, entuzjastę modelarstwa oraz lotnictwa.  

Stanisław Buszyński specjalizował się w malarstwie militarnym, malował okręty, pojazdy 

oraz samoloty. Szczególnie upodobał sobie jednak te ostatnie. W latach dziewięćdziesiątych 

jego obrazy ozdobiły ponad sto czterdzieści okładek modeli kartonowych. Modele te można 

było zakupić w większości sklepów modelarskich w Polsce. Obecnie można je odnaleźć w 

sprzedaży na giełdach i aukcjach na całym świecie. Dzięki temu prace skromnego 

zduńskowolskiego malarza zyskały zasięg nie tylko ogólnopolski. Wystawa to opowieść o 

tym, jak zainteresowanie lotnictwem, które narodziło się u Stanisława we wczesnym 

dzieciństwie, przerodziło się stopniowo w pasję na całe życie. Stała się ona jednym z 

najważniejszych aspektów jego życia. Dawał temu wyraz na wiele sposobów, zwłaszcza 

wykorzystując swoje uzdolnienia plastyczne. Na wystawie zgromadzono kilkadziesiąt 

ciekawych eksponatów związanych z jego życiem: 

• Obrazy autorstwa Stanisława, przede wszystkim samoloty, ale także okręty oraz 

pojazdy wojskowe; 

• zbiór modeli kartonowych z okładkami jego autorstwa; 

• kolekcję modeli plastikowych samolotów które zbudował w okresie PRL; 

• kolekcję modeli plastikowych z lat 70- tych oraz 80-tych w oryginalnych 

opakowaniach. Są wśród nich zestawy z państw bloku wschodniego, ale także trudniej 

dostępne w PRL modele z Europy Zachodniej; 

• zbiór literatury oraz prasy lotniczej i modelarskiej z lat dzieciństwa Stanisława oraz 

okresu PRL; 

• pamiątki rodzinne oraz fotografie. 
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LUTY 

 

14 lutego z okazji 80 tej rocznicy powołania Armii Krajowej w Miejskim Domu Kultury filia 

na osiedlu Karsznice zaprezentowaliśmy wykład historyczny dotyczący działalności 

Samodzielnej Placówki Kolejowej  Związku Walki Zbrojnej Armii Krajowej. 

Przedstawiliśmy genezę powstania organizacji w powiecie sieradzkim, strukturę dowódczą 

oraz cele i główne zadania wykonywane przez żołnierzy podziemia. Na tym tle 

skonstruowana została historia SPK Karsznice. Opowiedzieliśmy o zalążkach organizacji w 

Karsznicach, głównych organizatorach, planach i celach jakie postawiono przed żołnierzami 

AK. Celem wykładu było zapoznanie słuchacza ze specyfiką pracy konspiracyjnej, 

znaczeniem sabotażu gospodarczego oraz wywiadu wojskowego dla koalicji 

antyhitlerowskiej oraz weryfikacje dotychczasowych ustaleń historycznych w oparciu o 

dostępne źródła. 
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W ramach Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych we zorganizowaliśmy wykład 

otwarty na temat historii „Samodzielnego Oddziału Powstańczego” dowodzonego przez 

Władysława Sobczaka „Jarzębinę”. Wspólnie z zaproszonym, lokalnym historykiem z 

Goszczanowa Janem Czarnkiem zaprezentowaliśmy sylwetkę tego domniemanego dowódcy 

równie domniemanego oddziału antykomunistycznego podziemia. Podczas wykłady 

przedstawiliśmy meandry życiorysu Władysława Sobczaka, które wypłynęły na jego dalsze 

losy aż do tragicznej śmierci. Okoliczności związane z likwidacją tego tzw. Samodzielnego 

Oddziału Powstańczego przedstawione zostały w drugiej części wykładu. Zaprezentowaliśmy 

źródła historyczne, dzięki którym mogliśmy rozprawić się z narosłymi przez lata mitami i 

powielanymi tzw. „legendami miejskimi” dotyczącymi okoliczności zbrojnej akcji MO i 

KBW skierowanej przeciwko oddziałkowi Władysława Sobczaka.  

 

 

 

 
Fot. Spotkanie z okazji NDPŻW 

 

MARZEC 

 

8 marca wernisaż wystawy malarstwa Angeliki Brzostowskiej Pociechy. Wystawie 

towarzyszył katalog prac, wydany przez Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola oraz mini 

recital w wykonaniu dr. Marcina Abijskiego, muzyka, kantora, muzykologa, hymnografa i 

teologa. Dr Abijski to absolwent wydziału Teologii Społecznej Ateńskiego Uniwersytetu im. 

I. Kapodistriasa w Atenach. Pierwszy wprowadził muzykę bizantyjską do Polski. Jest autorem 

muzyki do dwóch wielkich dzieł: „Akatystu ku czci Bogarodzicy” pióra ks. Józefa Romana 

Maja, a także do polskiego przekładu Kondakionu św. Romana Melodosa „O nawróconej”. 

Jako badacz dawnej muzyki cerkiewnej jest autorem wielu prac naukowych, licznych 

przekładów językowych, aranżacji dawnych melodii i tekstów do współczesnych standardów 

liturgicznego języka cerkiewnosłowiańskiego. 

Angelika Brzostowska-Pociecha to absolwentka Wydziału Grafiki i malarstwa ASP w Łodzi. 

Ukończyła także studia bułgarystyczne w Katedrze Filologii Słowiańskiej UŁ. Współredaguje 

czasopismo naukowe Series Bizantinia, Studies on Byzantinie and Postbyzantinie Art., 

którego wydawcą jest Uniwersytet Ostrawski. 

Jest członkinią Centrum Badań nad Historią i Kulturą Basenu Morza Śródziemnego i Europy 

Południowo-Wschodniej im. Prof. Waldemara Cerana w Łodzi, a także Polskiego  Instytutu 

Studiów nad Sztuką Świata w Warszawie oraz Fundacji Art Affera. Na co dzień Angelika 

Brzostowska Pociecha pracuje w PLSp w Zduńskiej Woli jako nauczyciel rysunku i 

malarstwa. 
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„Najnowsze prace pani Angeliki Brzostowskiej-Pociechy prezentują różnorodną stylistykę i 

ikonografię opartą na wspólnej tradycji między chrześcijańskim Wschodem  a Zachodem. W 

dużej części niezwiązane są bezpośrednio z religijnością, ale zawierają wiele elementów 

sacrum. Fascynując się kulturą bizantyjską, wniosła do swojej twórczości elementy malarstwa 

ikonowego, przede wszystkim w sposobie komponowania obrazu.  

( z recenzji prof. dr hab. Waldemara Delugi z Uniwersytetu Ostrawskiego)  

 

 

 

 
Fot. Wernisaż wystawy Angeliki Brzostowskiej-Pociechy 

 

 

W bm. Zorganizowaliśmy uroczyste rozdanie nagród dla uczestników dorocznego konkursu 

historycznego pt. „Rodzinne historie.Rozmowa łączy pokolenia”. Tegoroczny konkurs 

zadedykowany był babcią i dziadkom. Rolą uczestników było przeprowadznie rozmowy, 

wywiadu z seniorem na temat zwiazany z wybranym domowym przedmiotem, który budził 

skojarzenia z przeszłością. Rozmowa miała stać się celem do wciągnięcia 
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rozmóczyni/rozmówcy w głębszą rozmowę swoistą retrospekcję podczas, której wyłonić miał 

się obraz mikrohistorii. 

 

 
 

 
Fot. Wręczenie dyplomów uczestnikom konkursu „Rodzinne historie.” 

 



7 | S t r o n a  

 

KWIECIEŃ 

 

W kwietniu jednym z najważniejszych wydarzeń było otwarcie wystawy, na której 

zaprezentowaliśmy kolekcję lampek oliwnych oraz opowiedzieliśmy o symbolice światła w 

filozofii i teologii.  

Wystawa oparta była o kolekcję tworzoną przez wiele lat przez mieszkańca powiatu 

zduńskowolskiego. Zafascynowany sztuką zdobniczą swoje kolekcjonerskie życie poświęcił 

gromadzeniu Fragetów i Norblinów, produkowanych w sposób przemysłowy ozdobnych, 

dekoracyjnych lampek oliwnych, które zdobiły reprezentacyjne miejsca w salonach, pokojach 

i zwyczajnych izbach. Lampki oliwne nieodparcie kojarzące się ze sferą sacrum, były stałym 

elementem wyposażenia domowych kapliczek czy też miejsc honorowych, na których 

zawieszano obrazy z wizerunkami świętych patronów, Jezusa i jego matki Maryi. 

Współcześnie zachowane fragety i norbliny są wysoko cenionymi zabytkami sztuki 

jubilerskiej, której wyroby skierowane były do odbiorcy mniej zamożnego co nie oznacza, że 

mniej wyrafinowanego. 

 

 

 

 
Fot: Wystawa „Światło, którego niewidać” 

MAJ 

 

Maj to tradycyjnie Noc Muzeów podczas, której wszyscy chętni mogą zwiedzać muzeum w 

nietypowych bo wieczorno-nocnych godzinach to jeszcze mogą zrobić to zupełnie za darmo. 

Jak co roku właśnie w tę noc organizowany jest wernisaż nowej wystawy czasowej. Tym 

razem postawiliśmy na coś bardziej współczesnego, choć korzeniami sięgającymi końca lat 

pięćdziesiątych XX w. 
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PLASTUŚ niewinna nazwa wymyślona przez uczniów zduńskowolskich szkół średnich. Nie 

wiadomo do końca, dlaczego taka nazwa spodobała się najbardziej? Być może stały za tym 

ambicje artystyczne, jego twórców. 

Klub powstał na przełomie 1959 i 1960 pod egidą… jakby nie inaczej Związku Młodzieży 

Socjalistycznej. W tamtych czasach jak każda oddolna inicjatywa musiał mieć ideologicznego 

opiekuna, dzięki któremu mógł zaistnieć. 

Pomysł na Klub wyszedł z głowy Kazimierza Ogińskiego, człowieka jak na owe czasy i 

poziom kulturalny Zduńskiej Woli bardzo oczytanego, z kontaktami w łódzkim światku 

kulturalno-artystycznym. 

Udało mu się przekonać władze partyjne miasta, które pozwoliły na to, aby magazyn sklepu z 

Artykułami Gospodarstwa Domowego zamienił się w nowoczesny klub dla młodzieży 

spragnionej dostępu do współczesnej kultury. 

W czynie społecznym wysprzątano sieć piwnic pod kamienicą Fercho i rozpoczęto 

przygotowania do wielkiego remontu. O dziwo, władze przydzieliły młodym entuzjastom 

materiały do wystroju. W Klubie pojawiła się pierwsza w mieście plastikowa podłoga z 

płytek PCV, sprowadzono nowoczesne stoliki i krzesełka, powstał barek – tylko z napojami 

bezalkoholowymi, a także scena dla muzyków. Koledzy z ambicjami plastycznymi Czybis i 

Krzysztoforski wykonali nowoczesne „freski” naścienne, czyli kopie różnych popularnych 

malowideł. Jak przystało na Klub z prawdziwego zdarzenia wprowadzono karty członkowskie  

O porządek dbał niezapomniany Kazio Chrzanowski-selekcjoner klubu, od którego zależało 

kto mógł wejść a kto nie. Na otwarciu zagrali niezapomniani chłopcy z zespołu Hot Combo. 

Ale tylko na otwarciu. Później w klubie grał stały zespół pod wodzą Mariana Pileckiego. 

Tworzyli go Jacek Wasilewski, Kirek Effenberg, Andrzej Jonczyk, Jerzy Bednarski i Andrzej 

Kędzierski i niejaki Piątkiewicz. 

Klub oczywiście został przyjęty z entuzjazmem przez młodzież, ale poza tym od początku 

miał wielu przeciwników. Księża, nauczyciele i rodzice widzieli w nim instytucję, której 

celem jest demoralizacja ich latorośli. „Trójki klasowe” wzmocniły czujność, pilnie 

kontrolując czy licealiści przestrzegają szkolnej „godziny policyjnej” prawa, które zabraniało 

młodzieży szkolnej, przebywania poza miejscem zamieszkania po godzinie 21.00. Ksiądz 

proboszcz Kasprzak grzmiał na kazaniach, podejrzewając klub o szerzenie ateizmu. 

Nauczyciele obawiali się demoralizacji, a lokalne władze partyjne coraz bardziej usztywnione 

gomułkowską „małą stabilizacją” również stopniowo zaczęły wycofywać swoje poparcie dla 

inicjatywy. 

 W klubie organizowano „Białe czwartki” czyli wieczór gdy to dziewczyny prosiły do tańca 

chłopców. Oczywiście nie wyglądało to jak na zabawie w wiejskiej remizie. Nikt nie stał pod 

ścianą i nie czekał na „podryw”. Chłopcy kulturalnie siedzieli przy stolikach sącząc napoje i 

czekając na zaproszenie do tańca od jakiejś fajnej licealistki. Nie było w tym nic zdrożnego, 

ale wyobraźnia dorosłych mogła zrobić swoje. 

Aby ocieplić atmosferę szef „Plastusia” Kazimierz Ogiński, korzystając ze swoich rozległych 

kontaktów zaczął zapraszać do klubu znanych dziennikarzy i pisarzy. Bywali tu i Olgierd 

Budrewicz redaktor naczelny „Dookoła świata” i Melchior Wańkowicz niezwykle popularny 

pisarz i autor reportaży. Pomysł był dobry, bo do klubu na te spotkania zaczęli przychodzić 

nauczyciele, którzy po zbadaniu terenu doszli do wniosku, że „Plastuś” to nie jaskinia 

moralnego zepsucia, ale zwyczajny i porządny klub młodzieżowy.  

Poza wieczorkami tanecznymi odbywały się tu na przykład turnieje brydża sportowego. 

Pomysły na działalność wychodziły zresztą od Rady Klubu, której przewodniczącym był 

młody kolejarz z Karsznic Andrzej Nowak. 

Co grano w klubie? Przede wszystkim standardy muzyki amerykańskiej modne na przełomie 

lat 50 i 60 tych jak Cheek to Cheek czy I love Paris. Na potańcówki zaczęła przyjeżdżać 
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młodzież z Pabianic Łasku i Karsznic. Podobno nie przyjeżdżano tylko z Sieradza. No cóż 

wiadomo dla czego. 

W tym złotym okresie Plastuś dorobił się nawet własnej trupy teatralnej, która przygotowane 

przez siebie przedstawienia wystawiała naprzeciwko w sali widowiskowej Ochotniczej Straży 

Pożarnej. 

Ten cudowny okres został niestety przerwany wymuszonym odejściem Kazia Ogińskiego. 

Jego następcy nie mieli już takiego polotu, zapału i wiedzy. Klub powoli zaczął odchodzić w 

przeszłość. 

W „złotych latach” z  „PLASTUSIEM”  związani byli: 

Kazimierz Ogiński – 1. szef,  Roch Glinkowski, Feliks Kępniak, Leszek Pielizg, Jerzy 

Szukalski, Kazimierz Kwaśniewski, Wiesław Burski i Zdzisław Kochański posiadają pewną 

wiedzę, Stenia (Jagiełło)Stanisławska-opieka z ramienia WDK, Jacek i Grażyna Wasilewscy 

– twórcy kabaretu „Efemeryda”, Henryk i Jurek Zaborowscy, młodzież  z I i II LO, Wojtek 

Krysztoforski, Zygmunt Cyran, Barbara Morozewicz, Ryszard Rosiński, Marian Kamiński, 

Andrzej Marszałek, Janusz Łosiński z rodziną, Dzidek Stanisz, Barbara Rogut, Stefan 

Jonczyk, Zdzisiek Wesołowski, Irek Darol, Witek Wojciechowski, Józek Janowski, Wojtek 

Stawirej, Andrzej Górniak, Maria Rajczak,  

Wystawa wzbudziła ogromne zainteresowanie. Tylko w dniu otwarcia zwiedziło ją około 500 

osób oraz dalsze kilkaset w kolejnych miesiącach, kiedy była prezentowana. Byliśmy 

zaskoczeni jak szerokim echem odbiła się wśród osób związanych z życiem kulturalnym 

miasta, szczególnie z nowymi prądami rodzącymi się w kulturze na przełomie lat 50 i 60. 

Wystawa przypomniała to ważne dla kultury Zduńskiej Woli miejsce, ale też wywołała na 

nowo dyskusję na temat lokalnego życia kulturalnego dzisiaj i w przeszłości. 
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Fot. Noc Muzeów: Wernisaż wystawy „Klub Plastuś” 

 

 

CZERWIEC 

 

Czerwiec to miesiąc kojarzący się z latem, ale też z Dniami Zduńskiej Woli. W ich 

współorganizację angażuje się od samego swojego początku Muzeum Historii Miasta 

Zduńska Wola. 

Cyklicznie otwieramy wystawę oraz organizujemy uroczystości związane z finałami naszych 

muzealnych konkursów: „Moja przygoda w muzeum”-konkurs o zasięgu międzynarodowym 

skierowany przede wszystkim do dzieci młodszych, którego celem jest promocja zbiorów 

lokalnych placówek muzealnych oraz, przede wszystkim edukacja kulturalna związana z 

uczeniem szacunku dla historii i tradycji. Drugi z konkursów to plastyczno-fotograficzny 

„detale małej architektury. Skierowany jest do młodzieży nieco starszej a więc z ostatnich 

klas szkoły podstawowej i szkół średnich. Celem konkursu jest zainteresowanie pięknem 

lokalnej architektury, historią zamkniętą w jej fragmencie, ukrytym pomiędzy formami 

nowoczesnymi i współczesnymi. Zwrócenie uwagi uczestników konkursu, a za ich 

pośrednictwem także szerszego audytorium na potrzebę ochrony zabytków materialnych, 

także w postaci małej architektury to cel, który przyświecał jego organizatorom od pierwszej 

edycji. 
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Fot. Wręczenie dyplomów i podziękowań uczestnikom konkursów muzealnych 

 

14 czerwca natomiast w Muzeum odbył się kolejny wernisaż. Tym razem zaprezentowliśmy 

prace zduńskowolskiej artystki Magdaleny Kubiak. Wystawa której tytuł brzmi „Zawieś oko” 

to zbiór mniejszych i większych form plastycznych podzielonych na dwa zasadnicze motywy: 

jeden z nich to kolarze będące symboliczną formą przemyśleń artystki nad kondycją 

wspólczesnego świata ale też nad jej własną rolą i znaczeniem. Drugim motywem był plakat 

prezentujący surrealistyczne wizje, dla których inspiracją była estetyka form reklamowych z 

lat 60, 70, 80  i 90-tych.  Ciekawostką jest za to materiał, który użyty został do wykonania 

prac. Wiele z prezentowanych form wykonanych zostało z materiałów pochodzących z 

recyklingu. 

Magdalena Kubiak – recyklingiem gazet, czyli kolażem zajmuje się od 2018 roku. Jak sama 

mówi przedstawione historie w jej pracach wydarzyły się naprawdę, zatem znajdziemy w nich 

dużo z życia codziennego, sporo specyficznego poczucia humoru czy komentarzy otaczającej 



12 | S t r o n a  

 

nas rzeczywistości. Swoje prace przedstawiała na wystawach m.in w Łasku, Zduńskiej Woli, 

Katowicach, Warszawie. 

 

 

 
 

  
 

  
Fot. Wernisaż wystawy „Zawieś oko” 
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15 czerwca rozdaliśmy podziękowania i nagrody podczas uroczystej gali pn. „Przyjaciel 

Muzeum”. Podziękowania trafiły do grona prawie 90 osób, które przekazały dary do Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola w latach 2020 i 2021, a także na początku 2022 r. 

Nagrody wręczał Prezydent Miasta Zduńska Wola Konrad Pokora oraz Dyrektor Muzeum 

Historii Miasta Zduńska Wola Tomasz Polkowski. Dla naszych laureatów i zaproszonych 

gości prelekcję wygłosił nasz kolego Daniel Buszyński – Główny Inwentaryzator w muzeum, 

który opowiedział o wybranych eksponatach, przekazanych przez Darczyńców. 

Specjalną statuetkę  otrzymały osoby, które przekazały najcenniejsze darowizny, a także 

poświęciły swój czas na rzecz muzeum jako wolontariusze:  

Marszałek Województwa Łódzkiego pan Grzegorz Schreiber – przekazanie pociągu EN57-

919 

Pan Andrzej Łopaciński – przekazanie bogatego zbioru archiwaliów po żołnierzu Armii 

Krajowej 

Pan Maciej Milak – największej kolekcji militarów 

Pan Piotr Gałczyński – podzielenie się dziedzictwem niematerialnym, dzięki któremu 

powstała wystawa „Klub Plastuś”. 

Pani Marianna Dzieran, Pan Andrzej i Wojciech Dzieran – wolontariat na rzecz filii muzeum  

Skansenu Lokomotyw i Urządzeń Technicznych w Karsznicach 

Pan Andrzej Banaś – stworzenie wystawy z własnej kolekcji lampek oliwnych oraz 

wolontariat na rzecz cmentarza żydowskiego. 

Podziękowaliśmy również instytucjom i organizacjom, z którymi współpracowaliśmy: 

1. Dyrektor Powiatowego Centrum Kultury Sportu i Rekreacji Pani Joanna Jarosławska oraz 

Wicedyrektor Powiatowego Centrum Kultury Sportu i Rekreacji Pani Edyta Kulda – za 

współpracę przy organizacji upamiętniania rocznic Powstania w Gettcie Warszawskim 

(wystawa online, audiobook) 

2. Dyrektor Środowiskowego Domu Samopomocy Pan Jacek Czachorowski, a w imieniu 

pracowników i uczestników Pani Kamila Wojciechowska – za zaproszenie do organizowania 

cyklicznych warsztatów, spacerów – popularyzowanie historii Zduńskiej Woli wśród 

podopiecznych ŚDS. 

3. Agata Kałużewska - Art Affera – współpraca przy organizacji wystaw artystycznych. 

Przyznawane co roku przez Muzeum statuetki są formą podziękowania i wyróżnienia 

przyjaciół i sympatyków Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola, współpracujących z nami 

na stałe ale też okazjonalnie dzielącymi się z nami historycznymi pamiątkami, co naszym 

zdaniem wymaga wielkiego wysiłku i jednocześnie zaufania dla muzealników. Wysiłku to dla 

tego, że przekazywane pamiątki niosą często ogromny ładunek emocjonalny często 

niedostrzegalny na zewnątrz, ale jednak widoczny u darczyńców przekazujący nam poza 

przedmiotem także swoje emocje i wspomnienia. Zaufania, co również nas bardzo cieszy, do 



14 | S t r o n a  

 

instytucji, która dar przechowa i przekaże kolejnym pokoleniom uczących się z nich historii o 

naszym regionie. 

Przyjaciel muzeum to także osoby, które poprzez swoją działalność i zaangażowanie 

przyczyniają się do promocji historii miasta, utrwalając ją i przekazując kolejnym 

pokoleniom. 

  

                               

Fot. Uroczystość wręczenia dyplomów i statuetek „Przyjaciel muzeum” 

LIPIEC 

W ramach 80 rocznicy akcji Reinhardt wspólnie z Urzędem Miasta Zduńska Wola 

zapoczątkowaliśmy cykl wydarzeń, których celem było upamiętnienie społeczności 

żydowskiej Zduńskiej Woli zamordowanej przez niemieckich okupantów podczas II wojny 

światowej. W miesiącu lipcu zaprosiliśmy do oglądania wystawy przygotowanej przez 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych Oddział Stacja Radegast pt. „Wysiedlenie spadło jak 

grom z nieba” z okazji 80. rocznicy Akcji Reinhardt, z powodu której zagładzie uległa 

większość społeczności żydowskich, zamieszkująca miasta i miasteczka Polski. 
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W ramach obłędnej polityki hitlerowskiej funkcjonariusze państwa niemieckiego zaplanowali 

zamordowanie wszystkich osób Żydów i mających korzenie żydowskie. Los taki spotkał też 

uwięzionych w getcie mieszkańców Zduńskiej Woli. Społeczność żydowska współtworząca 

miasto, stale obecna w przestrzeni gospodarczej, społecznej i politycznej w dniach 24-27 

sierpnia, została wygnana z domów i mieszkań, zapędzona na cmentarz żydowski przy ul. 

Kaczej i po krótkiej, pobieżnej selekcji w większości wywieziona do obozu natychmiastowej 

zagłady w Kulmhof am Ner. Tam wszyscy zostali zamordowani i pogrzebani w masowych 

mogiłach. Tylko niewielka część młodych i silnych została uznana przez oprawców za 

zdolnych do pracy. Tych wywieziono go getta w Łodzi w celu dalszej, niewolniczej 

eksploatacji. Wystawa plenerowa, można było zobaczyć na dziedzińcu zduńskowolskiego 

Inkubatora Inicjatyw Społecznych przy ul. Łaskiej 38 w Zduńskiej Woli w godzinach: 

poniedziałek 8.00 – 17.00, wtorek, czwartek i piątek 8.00 – 15.30, w środę 8.00-20.00. 

  

Fot. Wystawa „Wysiedlenie spadło jak grom z nieba”  

SIERPIEŃ 

28 sierpnia otworzyliśmy wystawę „Ocalony z ognia. Historia Ashera Aud 

Sieradzkiego”autorstwa dr Kamili Klauzińskiej 

Muzeum było współorganizatorem, wspólnie z Miastem Zduńska Wola oraz Miejskim 

Domem Kultury w Zduńskiej Woli 80 rocznicy likwidacji Getta w Zduńskiej Woli. Plan 

uroczystości przewidywał min: O godzinie 12.00 Uroczystość upamiętniającą na cmentarzu 

żydowskim w Zduńskiej Woli z udziałem przedstawicieli władz państwowych, 

samorządowych, organizacji kombatanckich, instytucji kultury, przedstawicieli rodzin 

ocalałych z Zagłady, przedstawicieli Gminy Wyznaniowej Żydowskiej z Łodzi. Godzina 

14.00 uroczyste otwarcie wystawy „Ocalały z ognia. Historia Ashera Aud Sieradzkiego” 

autorstwa dr Kamili Klauzińskiej z udziałem synów bohatera. 

 

Wystawa to symboliczna opowieść o życiu, śmierci, odrodzeniu ale też o powrotach 

do miejsca, które kiedyś, przed zagładą było rodzinnym gniazdem Sieradzkich-rodziny, która 

rozerwana przez ideologię nigdy już się  nie spotkała. Wystawa jest przejmującym 

świadectwem czasów holokaustu i odrodzenia ocalonego w innej przestrzeni geograficznej 

oraz historycznej. Asher Aud (czyli po chebrajsku Żagiew) po emigracji do Izreaela bierze 

udział w powstaniu swojego państwa, walczy o nie jako żołnierz, pracuje dla niego jako 
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cywil. Wiedzie mogło by się wydawać typowe życie Izraelczyka. Nic bardziej mylnego, 

przeżycia z czasów wojny odcisnęły się trwałym piętnem na jego psychice. Nie śpi bo boi się 

nawiedzających go w śnie koszmarów, nie zakłada piżamy w paski bo zbyt kojarzy się z 

obozowym pasiakiem, który nosił przez prawie rok. Wszystko to powoduje, że musi leczyć 

się z depresji. Kiedy zostaje przewodnikiem w instytucie Yad Vashem zapowiada, że może 

jeździć do Polski z izraelską młodzieżą pod warunkiem, że będzie mógł przyjechać do 

swojego rodzinnego miasta. Od początku lat 90-tych XX w. aż do końca I dziesięciolecia XXI 

wieku co roku przemierzał ulice swojego miasta opowiadając swoją historię ocalonego z 

ognia, który po wielu latach powrócił do domu, miejsca radości, ale też ogromnej tragedii. 

O godzinie 16.00  

Odbyła uroczystość odsłonięcia kamieni pamięci ( niem. Stolperstein) pomników 

poświęconych poszczególnym ofiarą nazizmu, mających postać osadzonych w bruku 

betonowych kostek z mosiężną tabliczką, z wyrytym na niej nazwiskiem upamiętnionej 

osoby, datami jej narodzin i śmierci oraz informacją o losie, jaki ją spotkał. Stolpersteiny 

poświęcone pamięci dr. Jakuba Lemberga oraz Lejbusza Monitza.  

O godzinie 16.20 nastąpiło odczytanie i uroczyste przekazanie proklamacji wydanej 

przez Departament Straży Pożarnej Nowego Jorku dla członków Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Zduńskiej Woli. Proklamacja ta oficjalnie uhonorowała Lejbusza Monica za jego heroiczny 

czyn polegający na dobrowolnej opiece nad samotnymi dziećmi podczas likwidacji getta oraz 

ich ostatniej drodze do obozu zagłady w Chełmnie n. Nerem. Lejbusz Monic choć mógł 

uratować życie jako jeden z kilkuset wybranych do przeniesienia do łódzkiego getta, 

postanowił pozostać z dziećmi, którymi opiekował się przez ostatnie dwa dni, zdając sobie 

sprawę, że podzieli ich los w obozie natychmiastowej zagłady. 

O godzinie 16.45  

Odsłoniliśmy na murze budynku plebanii pw. W.N.M.P. tabliczkę poświęconą ks. 

proboszczowi Franciszkowi Ligenzie. 

Upamiętniony „kamieniem pamięci” dr Jakub Lemberg urodził się w 1899 roku w 

miejscowości Płoskirów na Podolu (obecnie Chmielnicki w zach. Ukrainie). Studia medyczne 

podjął w 1919 roku na Uniwersytecie Warszawskim. Od 1926 roku zameldowany w 

Zduńskiej Woli, gdzie przybył na praktykę lekarską. Jego działalność nie ograniczała się 

tylko do pomocy chorym. Był także członkiem Komisji Elektrycznej w Radzie Miasta 

Zduńska Wola, czynnie działającym na rzecz miasta i wszystkich jego mieszkańców. Cieszył 

się dużym szacunkiem obywateli Zduńskiej Woli. W czasie istnienia getta, stał na czele 

Komitetu Żydowskiego pełniąc funkcję przełożonego rady Starszych w zduńskowolskim 

getcie. Zapamiętany został jako  dobry organizator, starający się zapewnić środki materialne 

pozwalające na egzystencję w getcie. Lemberg jako przywódca społeczności żydowskiej do 

końca zachował godność osobistą, nie podejmując żadnych prób kolaboracji z nazistami. 

Odmowa współpracy z władzami niemieckimi zakończyła się dla niego tragicznie. 

Zamordowany na rozkaz Hansa Biebowa spoczął prawdopodobnie w zbiorowej mogile 

zamordowanych podczas likwidacji zduńskowolskiego getta. 

Upamiętniony tablczką Ks. Franciszek Ligenza ur. 30 listopada 1881 roku w 

Michałkowicach na Górnym Śląsku. Święcenia kapłańskie przyjął 14.05.1911 roku w Gerace 

w Kalabrii. W latach 1920-1923 pełnił funkcję proboszcza parafii WNMP w Zduńskiej Woli, 

gdzie podjął się remontu kościoła. Niestety 28 lipca 1921 roku doszło do pożaru, który 

doszczętnie zniszczył dach i wieżę. Prace blacharskie na dachu kościoła prowadził Żyd Icek 

Portek-mistrz blacharski, szanowany obywatel miasta. Wzburzony tłum, ulegający 

podżegaczom obarczających winą za pożar żydowskich mieszkańców próbował dokonać 

samosądu na rzemieślniku. Ksiądz Franciszek Ligenza przeczuwając do czego może dojść, 

uratował Portka wyprowadzając go z terenu kościoła okrężną drogą. Utrzymujące się w 

mieście napięcie spowodowało, że społeczność żydowska postanowiła pokryć z własnych 
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środków wszelkie szkody spowodowane pożarem. Ksiądz Ligenza i członkowie Rady 

Parafialnej zdecydowanie odmówili przyjęcia jakichkolwiek kwot od Żydów-tak długo aż nie 

znajdą się dowody winy tych ostatnich, które zostaną udowodnione przez niezawisły sąd. W 

tym trudnym czasie ksiądz nie ustawał w wysiłkach na rzecz uspokojenia nastrojów 

społecznych. Głosił wśród wiernych, że należy czekać na wyniki dochodzenia. Ostatecznie 

Icek Portek został oczyszczony ze wszystkich zarzutów o spowodowanie pożaru katolickiej 

świątyni. Postawa księdza w tym trudnym dla miasta czasie,  stała się świadectwem jego 

humanitaryzmu i sprawiedliwości. 

 

  
 

 
 

  
 

 
 

Fot. Uroczystości 80 rocznicy likwidacji Getta Żydowskiego w Zduńskiej Woli 
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WRZESIEŃ 

We wrześniu tradycyjnie zorganizowaliśmy Europejskie Dni Dziedzictwa, które w tym roku 

odbywały się pod hasłem: „Połączeni dziedzictwem”. W Zduńskiej Woli zorganizowaliśmy 

historyczny spacer  pn. „Dziedzictwo wspólne czy osobne”– podczas którego zabraliśmy 

mieszkańców w miejsca na co dzień niedostępne, a będące reliktami wielokulturowej 

przeszłości miasta. Odwiedziliśmy miejsca, które są częścią wizerunku miasta, szukając 

odpowiedzi na pytanie, czy są one dobrem wspólnym, czy odrębnym. 

 

 

 

 
Fot. Europejskie Dni Dziedzictwa: Wykład w Kościele Chrześcijan Baptystów  

w Zduńskiej Woli 

 

 

PAŹDZIERNIK-LISTOPAD 

Wystawa „Ocalony z ognia. Historia Ashera Aud Sieradzkiego.” 

Działania edukacyjne: warsztaty i lekcje muzealne. 

 

 

 

GRUDZIEŃ 

Na ogólnopolskiej Galii zorganizowanej przez Narodowy Instytut Dziedzictwa w 

Warszawie Muzeum Historii Miasta zostało uhonorowane nagrodą z zaangażowanie w 

organizację Europejskich Dni Dziedzictwa. 
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Fot. Uroczysta gala wręczenia statuetek-podziękowań za organizację EDD 

 

CZ. II DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNO-WYSTAWIENNICZA W UJĘCIU 

ILOŚCIOWYM 

 

W okresie styczeń-grudzień poza działalnością wystawienniczą muzeum prowadziło 

działalność edukacyjną polegającą na organizacji lekcji, różnorakich wydarzeń, warsztatów, 

wykładów, lekcji muzealnych, gier terenowych i spacerów historycznych. 

Poniżej przedstawiam syntetyczne ujęcie zorganizowanych przez Muzeum działań 

edukacyjnych. 

 

WYDARZENIA  

 

 

 

 

Nazwa Liczba osób Liczba wydarzeń 

Gala „Przyjaciel Muzeum” 50 1 

Happening "Urodziny 

Zduńskiej Woli", pytania 

"Czy wiesz, że" 

30 1 

Projekcja filmu "Miejsce, w 

którym mieszkam" 

467 4 

Obchody 80 - lecia likwidacji 

getta w Zduńskiej Woli 

30 1 

Noc Muzeów 500 1 

Miasteczko Złotnickiego 300 1 

Rozdanie nagród w 

konkursach 

20 1 

Odsłonięcie tablicy 

pamiątkowej braci 

Kisielewiczów 

 

50 1 



20 | S t r o n a  

 

WARSZTATY 

 

Nazwa Liczba osób Liczba warsztatów 

Zabawa "Łowcy wspomnień" 

- zwiedzanie z  folderem 

edukacyjnym "Koniec i 

początek, czyli nowe historie 

starych rzeczy" 

642 25 

 

Warsztaty „Zapusty. 

Tradycje”  

 

45 2 

Warsztaty „Mały Kolberg”  

 

45 2 

 

Warsztaty „Teatr cieni”  

 

42 1 

 

Warsztaty tworzenia strojów 

kolędników "Boże 

Narodzenie. Tradycje"  

 

57 4 

Warsztaty „Jak Złotnicki 

miasto budował” 

33 2 

Warsztaty plastyczne M. 

Gudajczyk 

 

22 1 

Warsztaty z Interaktywną 

Mapą Zduńskiej Woli - 

"Folklor regionu 

sieradzkiego i pierwsze 

wzmianki dotyczące dóbr 

zduńskowolskich"  

 

25 1 

 

Warsztaty „Herby” 

 

23 1 

 

WYKŁADY 

 

Nazwa Liczba osób Liczba wykładów 

Wykład „Zduńska Wola na 

starych mapach” 

40 1 

Wykład „Ślady Powstania 

Warszawskiego w Zduńskiej 

Woli 

30 1 

Wykład „Historia Zwoltexu” 

 

20 1 

 

Wykład "Wyzwolenie 

77 1 
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Zduńskiej Woli i pierwsze 

dni wolności Proces 

formowania się nowej 

władzy" 

 

 

Wykład „80. rocznicy 

utworzenia Armii Krajowej. 

Spotkanie odbędzie się w filii 

MDK os. Karsznice” 

 

10 1 

Wykład „Trudne przypadki 

Władysława Sobczaka ps. 

Jarzębina”  

 

10 1 

 

Wykład „Armia czerwona 

wobec ludności pow. 

sieradzkiego” 

20 1 

Wykład ZNP "Miasto trzech 

kultur i religii" 

 

20 1 

Wykład "Niepodległość" dla 

UTW 

30 1 

Wykład dla ŚDS Wykład 

dyrektora muzeum „Droga 

drzemka Szmula Goldberga” 

 

15 1 

Wykład dla UTW dyrektora 

muzeum „Początki miasta w 

świetle najnowszych badań” 

 

20 1 

 

LEKCJE 

 

Nazwa Liczba osób Liczba lekcji 

Lekcja "Pierwsza wizyta w 

muzeum klasy starsze – 

zwiedzanie sal stałych wraz z 

oprowadzaniem i historią 

miasta" 

 

23 2 

Lekcja "Niepodległość"  

 

31 1 

Lekcja na terenie cmentarza 

żydowskiego 

 

125 4 

Lekcja "Armia Krajowa w 

regionie"  

 

40 1 
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Lekcja dotycząca 

prowadzenia muzeum 

 

35 1 

Lekcja dla Biblioteki 

Pedagogicznej w Zduńskiej 

Woli „Drugi obieg” 

 

75 3 

Lekcja „Historia Karsznic” 

 

75 1 

 

Lekcja „Stan wojenny” 

56 1 

Lekcja „Symbole narodowe” 

 

36 1 

Lekcja we współpracy z 

Państwowym Liceum 

Plastycznym w Zduńskiej 

Woli „Polacy wobec 

zagłady” 

 

3 1 

 

GRY TERENOWE: 

 

Nazwa Liczba osób Liczba gier 

Gra terenowa "wCzasy"  

 

30 2 

 

Gra w muzeum 

"Poszukiwanie Stefana" 

 

11 1 

 

Gra terenowa "Tajemnice 

Zduńskiej Woli" 

 

46 4 

Gra terenowa "Połączeni 

historią" 

 

21 1 

Gra dla MBP "Zwiedzaj 

grając, graj zwiedzając" 

15 1 

Gra terenowa dla harcerzy 20 1 

 

SPACERY  

 

Nazwa Liczba osób Liczba spacerów 

Spacer" 80-ta rocznica 

powstania Armii Krajowej 

10 1 

Spacer "Wyzwolenie 

Zduńskiej Woli 1945 spacer 

po miejscach historycznych 

(kościoły ewangelicki i 

baptystów, kino Tkacz, 

10 1 
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Szkoła Muzyczna, 

„kamienica Fercho”, 

cmentarz ewangelicki) 

Spacer "Akcja Reinchardt w 

Zduńskiej Woli marzec-

sierpień 1942. 80 rocznica 

likwidacji getta żydowskiego 

w Zduńskiej Woli" 

 

10 1 

Spacer z okazji Europejskie 

Dni Dziedzictwa  "Wspólne 

czy osobne" 

 

14 1 

Spacer "Dawna zabudowa 

miejska ul. Sieradzka do 

Trzech Koron" 

10 1 

Spacer dla seniorów 

"Historia Osiedla Karsznice” 

20 1 

Spacer "Kobiety Zduńskiej 

Wolo 1825-1920" 

 

10 1 

Spacer UTW „Masoneria” 

 

35  

Wycieczka „Szlak 

Fabryczny”, Browar, Dom 

Urodzin Kolbego dla 

Diabetyków 

45 1 

Spacer dla UTW Zduńska 

Wola „Połączeni historią” 

 

10 1 

 

KONKURSY 

 

Nazwa Liczba osób Liczba konkursów 

"Rodzinne historie. 

Rozmowa łączy pokolenia" 

 

14 1 

 

 

"Detale małej architektury. 

Schody" 

 

33 1 

 

"Moja przygoda w muzeum" 

 

48 1 

 

 

 

 

WYSTAWY 
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Nazwa Liczba osób Liczba wystaw 

Wystawa „Lotnicza pasja. 

Historia Stanisława 

Buszyńskiego 1939-2021” 

 

86 1 

Wystawa Angelika 

Brzostowska-Pociecha 

„Sztuka Bizancjum” 

 

309 1 

Wystawa „Zawieś Oko” 

kolaże Magdy Kubiak 

 

392 1 

„Klub Plastuś oraz lata ‘60 i 

‘70 w Zduńskiej Woli” 

697 1 

Wystawa „Batalion Chrobry 

I na zdjęciach” 

 

30 1 

Otwarcie wystawy „Ocalały 

z ognia. Historia życia 

Aszera Aud Sieradzkiego” 

 

153 1 

 

Wystawa „MPK 1972-2022. 

Historia komunikacji 

miejskiej w Zduńskiej Woli” 

 

110 1 

 

Wystawa plenerowa 

„Wysiedlenie spadło jak 

grom z jasnego nieba” 

50 1 

Wystawa „Lampki oliwne z 

kolekcji Piotra Banasia” 

 

208 1 

 

ARTYKUŁY 

 

Nazwa Liczba osób  

Wyzwolenie Zduńskiej Woli 

i pierwsze dni wolności 

Proces formowania się nowej 

władzy 

77 online 

Poborowi z gminy 

Wojsławice podczas wojny 

polsko-bolszewickiej. 

 

 online 

Ciekawe znalezisko na 

remontowanym dworcu PKP 

w Zduńskiej Woli 

 

 online 
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Tajemnice zapomnianego 

cmentarza przy ulicy 

Kościelnej 

 

 online 

Apokatastaza, czyli co z 

wolną wolą? 

 

 online 

Powstanie Wielkopolskie w 

„Myśli Niepodległej” z 4 

stycznia 1919 r. 

 

 online 

"Porównywarka" odcinek 6. 

Pomnik żołnierzy carskich 

poległych w Sędziejowicach 

26 sierpnia 1863 r. 

 

69 1 - online 

Walenty Pośpiech - losy 

żołnierza 67. Pułku Piechoty 

 

87 1 - online 

„Bombardowanie Zduńskie 

Woli” cz. I 

 "Na sieradzkich szlakach" 

„Bombardowanie Zduńskiej 

Woli” cz. II  

 "Na sieradzkich szlakach" 

 

CZ. III DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z POZYSKIWANIEM, OPRACOWYWANIE I 

ZABEZPIECZANIEM ZBIORÓW 

 

W ramach działalności związanej z pozyskiwaniem, zabezpieczaniem, opracowywaniem 

i udostępnianiem zbiorów Muzeum: 

 

Pozyskano nowych zbiorów: 

 

 Ogół

em 

Sztu

ka 

Arch

eo. 

Etno. Histo

ria 

Milit

. 

Num

iz. 

Tech

n. 

Przyr

. 

Geol

og. 

Foto. Kart

og. 

Arch

iw. 

Inne 

Muz

ealia 

133 5 - 7 2 6 2 16 - - 11 1 55 28 

212 6 - 7 2 6 2 20 - - 43 1 64 62 

Depo

zyty 

11 1 2 - 1 4 - 2 - - - - 1 - 

188 19 29 - 1 4 - 2 - - - - 134 - 

 

 

Wyszczególnienie Ogółem 

0 1 

Liczba obiektów 

zdigitalizowanych (w 

sztukach) 

ogółem 1 11716 

W tym zdigitalizowanych w ciągu roku 2 4593 

Udostępnionych w katalogach cyfrowych 3 11716 
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 4 ? 

 

Liczba muzealiów w ciągu roku poddanych konserwacji 

 

Pełnej- 0 

Częściowej- 2 

Zachowawczej- 9 

 

W tym konserwacji zachowawczej poddano muzealia znajdujące się na ekspozycji w filii 

Muzeum -Skansenie Lokomotyw w tym dwóch pudeł wagonów typu Bi oraz parowozów 

normalnotorowych „Baziel”, „Ferum” i „Śląsk” oraz parowozu wąskotorowego Px 48- 1723 

umiejscowionego poza Skansenem w miejscu ogólnodostępnym. W celu poprawy warunków 

ekspozycyjnych parowozu typu Px wykonaliśmy remont nawierzchni wokół eksponatu, 

zbudowaliśmy miejsca parkingowe i zamontowaliśmy dwie ławki parkowe tworząc w ten 

sposób strefę relaksu dla ewentualnych podróżnych, naprawiliśmy postument, na którym 

został posadowiony. Wykonaliśmy i zamontowaliśmy tablice edukacyjne i informacyjne które 

ustawione zostały w bliskiej odległości od parowozu Px.  

Poprawa estetyki otoczenia oraz wykonana konserwacja zachowawcza poszycia parowozu 

pozwoliła na poprawę estetyki charakterystycznego miejsca w Zduńskiej Woli jakim jest 

wjazd do osiedla Karsznice. Obecnie parowóz jak i jego otoczenie stanowi ciekawy wyróżnik 

krajobrazu przyciągając uwagę osób poruszających się ulicami Łaską i Karsznicką i 

wywołując pozytywne skojarzenia dotyczące przeszłości historycznej Zduńskiej Woli. 

 

 
Fot. Fragment inwestycji zagospodarowanie terenu 

wokół parowozu wąskotorowego Px-48 1723 
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Fot. Budowa ciągów chodnikowych i konserwacja eksponatów w Skansenie 

  

CZ. IV. PODSUMOWANIE: 

 

Muzeum Historii Miasta Zduńska Wola zwiedziło 

1. ogółem 13863 osób 

w tym: 

2. w zorganizowanych grupach -2050 

3. młodzież szkolna -5218 

4. korzystający z biletów ulgowych – 2200 

5. rodzinne -1320 

6. bezpłatnie 1875 

7. noc muzeów – 1200 

 

Zorganizowaliśmy i udostępniliśmy do zwiedzania wystaw 

1. ogółem – 9 

2. własne - 2  

3. współorganizowane -7  

4. wypożyczone – 1 

 

Zorganizowaliśmy i przeprowadziliśmy 

1. odczyty/prelekcje/spotkania 21 uczestnicy – 882 

2. seanse filmowe- 5 uczestnicy 467 
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3. koncerty – 0 

4. konkursy 3 uczestnicy – 95 

5. imprezy plenerowe – 20 

6. lekcje muzealne/ warsztaty - tematy zrealizowane 34; zajęcia 76; liczba uczestników     

-  3382 

 

 

 

 

Sprawozdanie przygotował i opracował 
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Załącznik Sprawozdanie GUS K 02 
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